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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JEOVA BERNARDINO DOS SANTOS
CPF: 053.679.114-71

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certid&o estd condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:49:45 do dia 08/02/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/08/2021.

Cédigo de controle da certiddo: BCC8.2AA9.C013.728F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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2. GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

CERTIDAO

CODIGO: EBFC.2677.839F.F4B3 Emitida no dia 08/02/2021 as 18:50:33

Identificagdo do requerente:

CNPJ/CPF: 053.679.114-71
R.G. :

Certifico, observadas as disposi¢bes da legislag@o vigente e de acordo com 0s
assentamentos existentes neste 6rgéo, que o requerente supra identificado esta em situagéo
REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relagdo a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.A referida identificagao ndo pertence a
contribuinte com inscrigdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraiba.

A presente Certiddo ndo compreende deébitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidao é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emisséo,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo Validar Certid&do de Débito na
pagina www.sefaz.pb.gov.br.

OBS: Invalida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestagdo de servigos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagdo nao
compreendidos na competéncia tributaria dos municipios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba, ressalvada quando a licitagdo se referir a
prestacdo de servigo de transporte entre municipios com caracteristicas urbanas no
ambito das regides metropolitanas no estado da Paraiba, reconhecida por Lei especifica.

Valida com a apresentagédo conjunta do cartao de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certiddo de Débito emitida via 'Internet’.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL
08888968000108
RUA CORONEL MARCOLINO PEREIRA LIMA
FONE: (83) 3457-2419
SETOR DE TRIBUTOS

ERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 004239

Certificamos, a requerimento da parte interessada, e de acordo com as informacgdes prestadas
pelo setor tributario que,

Inscricdo Municipal: 7749/2019

Nome:
Enderego:

Complemento:

Bairro:
Cidade;

CPF/CNPJ:

esta quites com os tributos municipais.

Finalidade:

JEOVA BERNARDINO

RUA VIGARIO ELIZEU DUARTE DINIZ Numero: 39
MAIA

PRINCESA ISABEL UF: PB

053.679.114-71

Ficam, todavia, ressalvados os direitos da Fazenda Municipal de cobrar quaisquer débitos
que venham a ser posteriormente apurados. Do que constar, passamos a presente certidéo, para
fins de PROVAS JUNTO A TODOS E QUAISQUER ORGAOS.

ESTA CERTIDAO REFERE-SE EXCLUSIVAMENTE A SITUACAO DO CONTRIBUINTE NO AMBITO DESTA
SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL.

PRINCESA ISABEL 08 de fevereiro de 2021

Fdbo Braz Pere
Secretano Municipghdg Fin
Administracio g

Planeisg

- :F"‘

10 DE FINANGA

VALIDA POR 60 (SESSENTA ) DIAS A PARTIR DA DATA DE EMISSAOQ.
NOTA IMPORTANTE: QUALQUER RASURA TORNARA O PRESENTE DOCUMENTO NULO.

Emitido por: tributos



Pdgina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JEOVA BERNARDINO DOS SANTOS

CPF: 053.679.114-71

Certiddo n°: 5210868/2021

Expedigdo: 08/02/2021, as 18:51:03

validade: 06/08/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se gue JEOVA BERNARDINO DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF sob
o n° 053.679.114-71, NEO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucd3o Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo séo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (doisg) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OsS dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissio de Conciliagdo Prévia.



que ofs) outorgante(s) recebe do(s) outorgado(s), em moeda corrente e legal do pais, pelo que da a
este's) plena e geral quitagdo de paga; obtigand'o-se a fazer esta venda sempre boa, firme e valiosa res-
pondendo pela evicgdo de direito e autoria: podendo o(s) comprador(es) empossar-se da(s) aludida(s)
desde ja, pois a ele(s) transfere neste ato e pela clauvsula constitui todo direito, do-
minio, agdo e posse que tinham sobre a(s) mesma(s). Pelo(s) outorgado(s) ante as testemunhas, me fol
dito que aceita(m) esta escritura em todo os seus e me apresentou um taldo de imposto e as certiddes das
Reparti¢des Fiscais, como quitagdo dos outorgantes com as mesmas (art. 1,137 do Cédigo Civil) — Poi ¢
pege o Imposto de transmies@o "inter-vivos", no valor de Cr$ 200,000,00
recolhido aos cofres de Prefeitura Municipal désta Cidade, através de bAM
que fica arguivado, em data de holje. Foram apresentadas as Certiddes Dsta
dual e Municipal, constatando-se através das mesmas a inexistencia de dé-}
bitos fiscals apurados em nome das partes, bem como negativa de dnus e dei
feitos ajuizados, as guais deixam de ser transcritas conforme Lei n? 7.43

sntretanto ficam arquivas en pasta prdpria para tedos os efeitos., Bilhete|

ae Distribuig@o n® 2971, assinado por Daisu Leandro da Silva - Distribui-

dora ad-hoc, em data de hoje. Pelos vendedores, foi declarado que n&o esqi

—

ta¢ vinculados ao INSS na gualidade de empregadores., A guota: Escifitura !
inclusive o primeiro traslado - Cr$ 822.976,00; Taxa de Aposentadoria -

cr* 164.595,00;"10.'05l.!‘l...l..lllllo"!.l.ltoocovloconilo-4-o «-F e se e
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ASSIM convencionados, me pediram, lhes lavrassem esta esceitura, a qual lhes foi lida, em alta voz, por

mim tabelido, perante as partes e foi aceita por aquelas que reciprocamente aceitaram, outorgaram e assinam

Dispensadas as testemunhas de acrodo com o provimento n? 03/87 da Corre~
gedoria do “stado, Eu, MARIA MAIZA ALVES DA FONSECA, Tabelidl Pdblica o dal'!
tilografei e assino, Em testemunho (sinal) da verdade; dou fé, Princesa |
Isabel, 18 de junho de 1993. as. ANTONIO MAIA... MAGNA DINIZ MATA,.. AN-

TONIC FERNEANDES DAS CHAGAS... Lstd conforme o original; dou fe.esesess
. Princesa lsabe 8 de junho de 1993. i
e; dou fe. |

ﬁ;j‘iﬂi@ n
N\ /s :
 MARIA NMAIZX-ALVES/DA FONSECA -

Mgrie Maiza Alves da Penseca
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LVRO No 15 FOLHAS 133 e V.
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DA PARAIBA MUNICIPIO DE PRINCESA ISABEL Q?/

COMARCA DE PRINCESA ISABEL

MARIA MAIZA ALVES DA FONSECA
TASELIA

ESCRITURA DE VENDA E COMPRA — VALOR (z§ -CR$ 10.000.000,00;3

SAIBAM quantos esta escritura ptblica de comprs e venda virem que, aos degoite (28).eisviss
dias do més de junho do ano de mil novecentos ¢ noventa e tres (1993)...
nesta cidade de Princesa Isabel, Comarca de igusl nome, Estado da Paraiba, em meu Cartério, por me ter
sido distribuida esta perante mim Tabelid, compareceram partes entre si, justas e contratadas, a saber: de um
‘lado, como outorgante(s) vendedor(es): O Sr, ANTONIC MATA e sua mulher MAGNA DINIZ A

MAIA, brasileiros, casados, funciondrics publicos aposentados, residentes
e domiciliados & Rua Solon de Iucena, nesta cidade, portadores do CPF n®
063.134.854-00 e RG n? 249.437-SSP-PE e CF? n°¢ 027.132.264-15 e RG sob n?
"2,789-PB, respectivamente, e de outro lado como OUTORGADO COMPRADORA a
IGREJA EVANGELICA ASSENBLSIA UZ LEUS, inserita do CGC n? 09253568/0001-99)
com sede & Av. Coelho Lisboa-553-Jaguaribe-Jodo Fessoa-Pb, legalmente re—
preaentada pelo seu Pastor Presldente o Br, ANTONIC FERNANDES DAS CHAGAS,
brasileiro, casado, Pastor, residente na cidade de Joao Pessoa-PB., por-
tador da Carteira de ldentidade n? 51.663~-PB e CFPF n® 039.992,894-49, de

passagem p-c'ii_"-esta CHBBRGS o+ saionesesnesssioiasicssssseiae dnesnnmnsisiee ey

i |
"

todos reconhecidos de mim Tabelid pelos préprios de que trato; dou fé. Pelois) outorgante(s) me foi dito

que sendo senhor(es) e legitimo(s) possuidor(es), com pleno dominio e posse de: Ull TZRIENC, prd rio

para construgao, localizado no lugar denominado de MAIA, nesta cidade, a

(.42 Frojetada, medindo 12,50m (doze metros e cinyuenta centimetros) de '

-
g

frente, por 25,00m (vinte e cinco "etrcc) de fundos, limitado ao lado do
Nascente e Poente, com os vendedores; &o lado, digo, &o lado do Nascente
1limita-se com & Rua Frojetada; ao lado do roente, com terreno pertencente
aos vendedores! ao lado do Sul, e ao lado do MNorte, ainda com os venede -

doreS=..-.-.-..c----.-..---..------..-o.---------..-. --------------------

E, possuindo ele(s) outorgante(s) ols) referido(s) imével(is), livce e desembaragado(s) de qualquer dnus e que

fo  adquirido(s) imdvel por AgBo de Usucapifio, julgada por sentenga deste '

JU.iZO, em data de 16 09 79'...0----0-n.l-ll.....-i.l.u..-.-I.--.-...-...I
conforme MANDADC DE USUCAPIZXO registrada sob n." 01,fls.41 Livro 2-H, matrfcula

mat. 1735 , em data de 11,0587 resolve pam vende-la(s), como de fato vendida tem-na ao
outorgado(s) comprador(es) pelo preco e quantia certa de Q26X R$ 10,000,000,00 (dez milhdes

de omeiros)on'.tc-.-nl..oo.'l-ovv--l-..oa..lu..I..tl..n..'l.oo.......l.




ANTONIO RIALTOAM DE ARAUJO
CORRETOR DE IMOVEL-CRECI-03497

AVALIADOR-CNAI-03559

PARECER TECNICO PERICIAL DE AVALIAGAO DE IMOVEL

TRAVESSA JOSE FERREIRA DIAS, N2 38, CENTRO, PRINCESA ISABEL-PB



PARECER TECNICO AVALIATORIO MERCADOLOGICO
DE VALOR LOCATIVO.

INTRODUCAO:

[ objeto do presente parecer informar aos proprietarios o real valor
de locagdo do referido imovel.

Este parecer atende as diretrizes da NORMA BRASILEIRA PARA
AVALIACOES DE IMOVEIS URBANOS-NBR 14653-2- 2004 e aos
requisitos da lei 6.530, de 12 de maio de 1978, que regulamenta a profisséo
de corretor de imovel, e a resolucdo 1.066/2007 do COFECI- Conselho
Federal de Corretores de Imoveis.

IMOVEL:

O imovel caracteriza-se por um prédio de alvenaria medindo
12,50(doze e cinquenta) metros de frente por 25,00 (vinte ¢ cinco) metros
de fundos. localizado a Rua Vigério Elizeu Duarte Diniz, n® 39, bairro
maia, Princesa Isabel-PB.

Com documentos assentados de escritura Pablica.

PROPRIETARIOS:



Jeova Bernardino, residente e domiciliado @ Rua Vigario Elizeu
Duarte Diniz, s/n, bairro maia, Princesa Isabel-PB.

DESCRICAO DO IMOVEL:

O imovel avaliado é um prédio comercial, localizado a Rua Vigario
Elizeu Duarte Diniz, n° 39, bairro maia, Princesa Isabel-PB.

Com caracteristica comercial, um pavimento medindo 312,50 m* de
4rea construida, boa localizagdo, com adaptagdo para uso diverso.

ACESSO:
Acesso facil

PADRAQO CONSTRUTIVO DO IMOVEL:
Padrdo normal

CONTEXTO DE LOCALIZAGAO

Localizado no bairro Maia desta cidade, com vocagdo comercial
dotado de boa infraestrutura, e facil acesso para qualquer localidade da
cidade.

ANALIS MERCADOLOGICA:

O imovel localiza-se em uma area da cidade onde cujo metro
quadrado esta avaliado em R$ 3,50 para locagao.

Atualmente a oferta de imdveis com as caracteristicas do imovel
avaliado é muito restrita, o que determina certo valor agregado conforme a
lei da oferta e da procura.

O levantamento feito na regido onde esta localizado o imovel e nos
valores praticados no momento nos da uma seguranga de 98% na
estimativa feita para o valor locativo do bem avaliado.

CONCLUSAO:

Os valores de mercado indicam que o valor locativo do imovel
objeto desse parecer €:



VALOR MEDIO ESTIMADO: R$ 1.093,75 (hum mil, noventa e trés reais
e setenta e cinco centavos)

- Limite inferior — R$ 1.039,07 (hum mil, e trinta e nove reais e sete
centavos)

- Limite superior — R$ 1.148,00 (um mil, cento ¢ quarenta ¢ 0ito
reais)

Princesa Isabel, 02 de janeiro de 2021.




